
413 15/6 88: Spørgsmål til ministrene 414 
[Statsministeren] 

jo ikke knyttet til etableringen af det indre mar- 
ked i 1992; skulle man have den en dag, ville 
forudsætningen være en meget høj grad af inte- 
gration af den økonomiske politik i alle lande- 
ne, og at nå frem til det vil under alle omstæn- 
digheder tage en meget lang årrække. 

Derfor mener jeg, at spørgsmålet om central- 
banken ikke er nogen særlig aktuel sag, men 
skulle der være ønske om en videre analyse af 
disse interessante spørgsmål og deres konse- 
kvenser i en arbejdsgruppe eller måske i rådet 
af økonomi- og finansministre, vil vi ikke fra 
dansk side modsætte os, at det finder sted. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg vil gerne takke for svaret fra statsministe- 

ren. 
Jeg er enig med ham i, at der ikke er behov 

for nogen fælles europæisk centralbank nu, og 
jeg mener heller ikke, der vil være det om 25 år 
og heller ikke om 50 år, fordi der heri ligger så 
mange farlige perspektiver for dansk selvstæn- 
dighed. 

På den baggrund synes jeg for så vidt, det er 
skuffende, at regeringen ikke klart vil gå imod, 
at der også arbejdes videre med ideen. Hvis der 
skulle være sammenhæng i regeringens tanke- 
gang, når man siger, at der er ikke behov for no- 
gen centralbank, burde man også allerede fra 
begyndelsen stoppe eventuelle initiativer, der 
måtte komme fra det vesttyske formandskab, 
og det har været fremme, at det vesttyske for- 
mandskab vil stille forslag om en arbejdsgrup- 
pe, der skal arbejde videre med ideen. 

Jeg kan nu forstå, at den danske regering ik- 
ke vil modsætte sig, at en sådan arbejdsgruppe 
bliver nedsat, hvis ideen kommer frem på top- 
mødet. Det beklager jeg meget, for det er en er- 
faring i EF-samarbejdet, at starter man i det 
små, ruller det efterhånden forholdsvis hurtigt. 
Vi har mange erfaringer for gennem de seneste 
år i EF-samarbejdet, hvor den danske regering 
har sagt, at noget ikke bliver til noget, og at vi 
godt kan gå med ind i arbejdsgrupper osv., at 
det senere har vist sig, at der faktisk er kommet 
ganske meget ud af det. Jeg er ikke et sekund i 
tvivl om, at bliver der nedsat en arbejdsgruppe 
på topmødet i Hannover, vil denne arbejds- 
gruppe naturligvis bevidst og med en vis styrke 
arbejde sig hen til forslag, der reelt i sidste ende 
vil betyde oprettelse af en fælles europæisk 
centralbank. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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2) Til indenrigsministeren af: 

Jane Oksen (FP): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage 

over for kommunerne for at begrænse væksten 
af offentligt ansatte i kommuner og amter?« 

Skriftlig begrundelse 

I statsministerens tiltrædelseserklæring i 
Folketinget den 7. juni 1988 anføres, at væksten 
i det offentlige personaleforbrug skal standses 
ved, at man reducerer de statslige lønsumsram- 
mer med 2 pet. i 1988 og yderligere 1 pet. i 1989. 
Det anføres også, at der sigtes mod en tilsvaren- 
de begrænsning af det kommunale personale- 
forbrug. 

Formanden for Kommunernes Landsfor- 
ening, Thorkild Simonsen, udtaler i dagspres- 
sen den 8. juni 1988, at kommunerne har sparet 
det væk, de kan. I tv-krydsild den 7. juni 1988 
sagde statsministeren, at der f.eks. kunne spa- 
res på folkeskoleområdet, altså en reduktion af 
antallet af lærere. 

Hvis den offentlige sektor skal begrænses 
med ca. 20.000 i 1988, må der nødvendigvis og- 
så begrænses blandt de kommunalt og amtsligt 
ansatte. Hvilke initiativer i form af begræns- 
ning af antallet af ansatte i kommuner og amter 
agter ministeren at tage, hvis kommunerne ikke 
vil rette sig efter henstillinger? 

Kunne man tænke sig et totalt ansættelses- 
stop i visse sektorer, eller hvad med indenrigs- 
ministerens gode ideer om rammebevillinger, 
således at antallet af lærere f.eks. svarer til an- 
tallet af elever og antallet af plejepersonale på 
plejehjem svarer til antallet af ældre osv.? 

Vil ministeren eventuelt stille lovforslag her- 
om, eller vil ministeren i forhandlinger med 
kommuner og amter forlange visse rammer for 
antallet af ansatte i kommuner og amter over- 
holdt? 

Jane Oksen (FP): 
I statsministerens redegørelse den 7. juni 

1988 synes jeg at noget af det mest interessante 
var, at man ønskede, at væksten i det offentlige 
personaleforbrug skulle standses, og man an- 
førte også, at der sigtes mod en begrænsning af 


